

CCP withdraws notice to Pharma Bureau

By Our Staff Reporter

ISLAMABAD: While setting aside its show-cause notice to Pharma Bureau (PB) for alleged cartelisation, the Competition Commission of Pakistan (CCP) has warned that the pharmaceutical sector is under its watch and any collusive or anti-competitive activity will be strictly dealt with.

A bench of the CCP bench on Wednesday set aside the findings of its inquiry in the matter of alleged violation of Section 4 of the Competition Act 2010 by the PB, which is an association and representative body of over 20 multinational pharmaceutical companies (MNCs). However, during the hearings the CCP team could not substantiate the allegations.

In 2016, the commission took a

suo motu notice and conducted an inquiry into allegations published in national press that a number of pharma companies have increased prices of a range of medicines up to 300pc at the behest of the Pharma Bureau.

The CCP order stated that Pharma Bureau cannot be held to have violated Section 4 of the act by taking any decision which has the object or effect of preventing, restricting or reducing competi-

tion within the relevant market. The order also stated that the importance of undertakings and associations remaining vigilant as to the threat of potential collusion and other anti-competitive practices.

CCP bench reiterated that the commission remains vigilant against all forms of collusion and cartelisation that may take place in any market, including the pharmaceutical sector.

Allegations not proved

**CCP sets aside
show cause
notice to
Pharma Bureau**

Our correspondent

ISLAMABAD: The Competition Commission of Pakistan (CCP) while setting aside its show cause notice issued to Pharma Bureau for prima facie cartelization, has warned that the pharmaceutical sector is under its watch and any collusive or anti-competitive activity shall be strictly dealt with.

In yet another instance of impartial and unbiased enforcement, the CCP's bench has set aside the findings of its enquiry in the matter of alleged violation of Section 4 of the Competition Act, 2010 by the Pharma Bureau.

According to official announcement made here on Wednesday stating that Pharma Bureau is an association and representative body of more than 20 multinational pharmaceutical companies.

In 2016, CCP took suo moto notice and conducted an inquiry into allegations published in national dailies that a number of multinational pharmaceutical companies working have

Continued on Page 3

CCP sets aside show...

Continued from Page 12

increased prices of a range of medicines up to 300% at the behest of the Pharma Bureau.

CCP enquiry team also inspected Pharma Bureau Karachi office and as a result of search and inspection relevant material was impounded.

On the enquiry's recommendations, a show cause notice was issued to the Pharma Bureau. The CCP enquiry team found that Pharma Bureau and its member undertakings appear to have been involved in sharing of strategic data and commercially sensitive information, providing continuous updates and comprehensive overview of prices, costs, profits, demands and the industry as a whole, which have been used to deliberate upon and prepare recommendations,

suggestions, directions and agreements on increase in prices of various pharmaceutical products by multinational pharmaceutical companies through the forum of Pharma Bureau in violation of Section 4 of the Competition Act.

The enquiry report also found that Pharma Bureau and its member undertakings appear to have been engaged in demanding across the board increases in prices and operating in a collusive and cooperative manner to influence the pricing policies and have also engaged in discussions on prices from time to time.

During the hearings, the CCP enquiry team could not substantiate the allegations published in national dailies and its enquiry report.

The CCP order stated that Pharma Bureau cannot be held

to have violated Section 4 of the Act by taking any decision which has the object or effect of preventing, restricting or reducing competition within the relevant market. The Order also stated that the importance of undertakings and associations remaining vigilant as to the threat of potential collusion and other anti-competitive practices.

CCP bench reiterated that the Commission remains vigilant against all forms of collusion and cartelization that may take place in any market, including the Pharmaceutical Sector. These anti-competitive activities affect not just the market players but the general public as well. Whenever Commission becomes aware of any such anti-competitive activity it will spare no effort to take the violators to task.

CCP sets aside findings of its own inquiry

OUR STAFF REPORTER
ISLAMABAD

The Competition Commission of Pakistan (CCP) while setting aside its Show Cause Notice issued to Pharma Bureau for prima facie cartelisation, has warned that the pharmaceutical sector is under its watch and any collusive or anti-competitive activity shall be strictly dealt with.

In yet another instance of impartial and unbiased enforcement, the CCP's bench has set aside the findings of its enquiry in the matter of alleged violation of Section 4 of the Competition Act, 2010 by the Pharma Bureau.

Pharma Bureau is an association and representative body of more than 20 multinational pharmaceutical companies. In 2016, CCP took suo motu and conducted an inquiry into allegations published in national dailies that number of multinational pharmaceutical companies working have increased prices of a range of

medicines up to 300pc at the behest of the Pharma Bureau.

CCP enquiry team also inspected Pharma Bureau Karachi office and as a result of search and inspection relevant material was impounded.

On the enquiry's recommendations, a Show Cause notice was issued to the Pharma Bureau. The CCP enquiry team found that Pharma Bureau and its member undertakings appear to have been involved in sharing of strategic data and commercially sensitive information, providing continuous updates and comprehensive overview of prices, costs, profits, demands and the industry as a whole, which have been used to deliberate upon and prepare recommendations, suggestions, directions and agreements on increase in prices of various pharmaceutical products by multinational pharmaceutical companies through the forum of Pharma Bureau in violation of Section 4 of the Competition Act.

CCP warns pharmaceutical sector of anti-competitive practices

STAFF REPORTER

ISLAMABAD

The Competition Commission of Pakistan (CCP) while setting aside its Show Cause Notice issued to Pharma Bureau for prima facie cartelization, has warned that the pharmaceutical sector is under its watch and any collusive or anti-competitive activity shall be strictly dealt with.

In yet another instance of impartial and unbiased enforcement, the CCP's bench has set aside the findings of its enquiry in the matter of alleged violation of Section 4 of the Competition Act, 2010 by the Pharma Bureau.

Pharma Bureau is an association and representative body of more than 20 multinational pharmaceutical companies. In 2016, CCP took suo motu notice and conducted an inquiry into allegations published in national dailies that number of multinational pharmaceutical companies working have increased prices of a range of medicines up to 300% at the behest of the Pharma Bureau.

CCP enquiry team also inspected Pharma Bureau Karachi office and as a result of search and inspection relevant material were impounded.

On the enquiry's recommendations, a Show Cause Notice was issued to the Pharma Bureau. The CCP enquiry team found that Pharma Bureau and its member undertakings appear to have been involved in sharing of strategic data and commercially sensitive information, providing continuous updates and comprehensive overview of prices, costs, profits, demands and the industry as a whole,

which have been used to deliberate upon and prepare recommendations, suggestions, directions and agreements on increase in prices of various pharmaceutical products by multinational pharmaceutical companies through the forum of Pharma Bureau in violation of Section 4 of the Competition Act.

The enquiry report also found that Pharma Bureau and its member undertakings appear to have been engaged in demanding across the board increases in prices and operating in a collusive and cooperative manner to influence the pricing policies and have also engaged in discussions on prices from time to time.

During the hearings, the CCP enquiry team could not substantiate the allegations published in national dailies and its enquiry report.

The CCP order stated that Pharma Bureau cannot be held to have violated Section 4 of the Act by taking any decision which has the object or effect of preventing, restricting or reducing competition within the relevant market. The Order also stated that the importance of undertakings and associations remaining vigilant as to the threat of potential collusion and other anti-competitive practices.

CCP bench reiterated that the Commission remains vigilant against all forms of collusion and cartelization that may take place in any market, including the Pharmaceutical Sector.

These anti-competitive activities affect not just the market players but the general public as well. Whenever Commission becomes aware of any such anti-competitive activity it will spare no effort to take the violators to task.



CCP warns pharmaceutical sector of anti-competitive practices

■ STAFF REPORT
ISLAMABAD

The Competition Commission of Pakistan (CCP) while setting aside its show cause notice issued to Pharma Bureau for prima facie cartelization, has warned that the pharmaceutical sector was under its watch and any collusive or anti-competitive activity shall be strictly dealt with.

In another instance of impartial and unbiased enforcement, the CCP's bench has set aside the findings of its inquiry in the matter of alleged violation of Section 4 of the Competition Act, 2010 by the Pharma Bureau, said a press release issued by CCP here on Wednesday.

Pharma Bureau is an association and representative body of more than 20 multinational pharmaceutical companies. In 2016, CCP took suo motu notice and conducted an inquiry into allegations published in national press that number of multinational pharmaceutical companies

working has increased prices of a range of medicines up to 300% at the behest of the Pharma Bureau.

CCP inquiry team also inspected Pharma Bureau Karachi office and as a result of search and inspection relevant material were impounded.

On the team's recommendations, a show cause notice was issued to the Pharma Bureau.

The CCP inquiry team found that Pharma Bureau and its member undertakings appear to have been involved in sharing of strategic data and commercially sensitive information, providing continuous updates and comprehensive overview of prices, costs, profits, demands and the industry as a whole, which have been used to deliberate upon and prepare recommendations, suggestions, directions and agreements on increase in prices of various pharmaceutical products by multinational pharmaceutical companies through the forum of Pharma Bureau in violation of Section 4 of the Competition Act.

مسابقتی کمیشن، الزامات ثابت نہ ہونے پر فارما بیورو کو جاری شوکارنوٹس خارج

انکوآئری رپورٹ کو مسٹر ڈی فارما بیورو مسابقتی ایکٹ کے سیکشن 4 کی خلاف ورزی میں ملوث نہیں پائی گئی، سی سی پی آر ڈر

اسلام آباد (کامرس رپورٹر) مسابقتی کمیشن نے الزامات ثابت نہ ہونے پر فارما بیورو کو جاری شدہ شوکارنوٹس خارج کر دیا ہے اور اپنی ہی انکوآئری رپورٹ کو مسٹر ڈر کر دیا ہے۔ مسابقتی کمیشن کو اطلاعات ملی تھیں کہ بہت سی فارما فارما بیورو کو مبینہ طور پر مسابقتی ایکٹ کے سیکشن چار کی

خلاف ورزی اور گھبے جوڑ پر جاری شدہ شوکارنوٹس کو خارج کر دیا ہے اور اپنی ہی انکوآئری رپورٹ کو مسٹر ڈر کر دیا ہے۔ مسابقتی کمیشن کو اطلاعات ملی تھیں کہ بہت سی فارما فارما بیورو کو مبینہ طور پر مسابقتی ایکٹ کے سیکشن چار کی

باقی صفحہ 4 نمبر 18

بقیہ نوٹس خارج 18

سویٹل کمپنیوں نے اپنی ادویات کی قیمتوں میں فارما بیورو کی ایما پر 300 فی صد تک اضافہ کر دیا ہے۔ جس پر سی سی پی نے اس معاملے پر از خود نوٹس لیتے ہوئے تحقیقات کا آغاز کیا اور سی سی پی انکوآئری ٹیم نے دوران تحقیقات فارما بیورو کے کراچی آفس کا معائنہ بھی کیا اور اس عمل کے دوران متعلقہ دستاویزات قبضے میں لے لیں۔ انکوآئری رپورٹ کی سفارشات پر فارما بیورو کو شوکارنوٹس جاری کیا گیا تھا، سی سی پی آر ڈر میں کہا گیا ہے کہ فارما بیورو مسابقتی ایکٹ کے سیکشن 4 کی خلاف ورزی میں ملوث نہیں پائی گئی اور اس کا کوئی اقدام ایسا ثابت نہیں ہو سکا جس سے متعلقہ مارکیٹ میں مسابقت میں رکاوٹ پڑتی ہو فیصلے کے مطابق مستقبل میں سی سی پی کو اگر ایسی کسی بھی مسابقت مخالف سرگرمی کی اطلاع ملی تو کمیشن اس کے خلاف بھرپور کارروائی کریگا۔ فارما بیورو 20 سے زائد بین الاقوامی فارما سویٹل کمپنیوں کی نمائندہ ایسوسی ایشن ہے، اس معاملے پر سماعت کے دوران سی سی پی انکوآئری ٹیم الزامات اور انکوآئری سفارشات کو سی سی پی بی بی بی کے سامنے ثابت نہ کر سکی۔ اس طرح سی سی پی بی بی نے اپنی ہی انکوآئری رپورٹ کو مسٹر ڈر کر دیا ہے جو کہ کمیشن کے انفورسمنٹ کے طریقہ کار میں غیر جانبداری کی عکاسی کرتا ہے سی سی پی آر ڈر کے مطابق سی سی پی مارکیٹ میں کسی بھی قسم کے گھبے جوڑ اور ساز باز کے خلاف ہمیشہ کی طرح سرگرم عمل ہے جس میں فارما سویٹل سیکٹرز بھی شامل ہے۔ ایسی مسابقت مخالف سرگرمیاں نہ صرف حریف کاروباری اداروں کے لئے نقصان دہ ہیں بلکہ عام عوام بھی اس سے متاثر ہوتے ہیں۔

سی سی پی نے فارما بیورو کو جاری شدہ شوکا ز نوٹس خارج کر دیا

اسلام آباد (نمائندہ خصوصی) کمیشنیشن کمیشن آف پاکستان نے فارما بیورو کو مبینہ طور پر کمیشنیشن ایکٹ کے سیکشن 4 کی خلاف ورزی اور گھٹے جوڑے پر جاری شدہ شوکا ز نوٹس کو خارج کر دیا ہے اور اپنی انکوآری رپورٹ کو مسٹر ڈکر دیا ہے۔ اس طرح سی سی پی بی بیج نے اپنی ہی انکوآری رپورٹ کو مسٹر ڈکر دیا ہے جو کہ کمیشنیشن کے انفورسمنٹ کے طریقہ کار میں غیر جانبداری کی عکاسی کرتا ہے۔ فارما بیورو 20 سے زائد بین الاقوامی فارما سوسٹیکل کمپنیوں کی نمائندہ ایسوسی ایشن ہے۔ سال 2016 میں کچھ قومی اخبارات میں خبریں شائع ہوئیں کہ بہت سی فارما سوسٹیکل کمپنیوں نے اپنی ادویات کی قیمتوں میں فارما بیورو کی ایماء پر 300 فی صد تک اضافہ کر دیا ہے۔ جس پر سی سی پی نے اس معاملے پر از خود نوٹس لیتے ہوئے تحقیقات کا آغاز کیا اور سی سی پی انکوآری ٹیم نے دوران تحقیقات فارما بیورو کے کراچی آفس کا معائنہ بھی کیا اور اس عمل کے دوران متعلقہ دستاویزات قبضے میں لے لیں۔ انکوآری رپورٹ کی سفارشات پر فارما بیورو کو شوکا ز نوٹس جاری کیا گیا تھا۔

نوٹس خارج



کو جاری کردہ شوکاژ نوٹس خارج کر دیا، سی سی پی نیچ نے اپنی ہی انکوائری رپورٹ کو مسترد کر دیا جو کہ کمیشن کے انفر سمنٹ کے طریقہ کار میں غیر جانبداری کی عکاسی کرتا ہے، فارما بیورو 20 سے زائد بین الاقوامی فارما سونیکل کمپنیوں کی نمائندہ ایسوسی ایشن ہے۔ 2016 میں کچھ قومی اخبارات میں خبریں شائع ہوئیں کہ بہت سی فارما سونیکل کمپنیوں نے اپنی ادویات کی قیمتوں میں فارما بیورو کی ایماء پر 300 فی صد تک اضافہ کر دیا ہے جس پر سی سی پی نے اس معاملے پر از خود نوٹس لیتے ہوئے تحقیقات کا آغاز کیا، انکوائری ٹیم نے دوران تحقیقات فارما بیورو کے کراچی آفس کا معائنہ بھی کیا۔ سماعت کے دوران سی سی پی انکوائری ٹیم اخبارت میں شائع ہونے والے الزامات اور انکوائری سفارشات کو سی سی پی نیچ کے سامنے ثابت نہ کر سکی۔ سی سی پی آرڈر میں کہا گیا ہے کہ فارما بیورو کمپنیشن ایکٹ کے سیکشن 4 کی خلاف ورزی میں ملوث نہیں پائی گئی اور اس کا کوئی اقدام ایسا ثابت نہیں ہو سکا جس سے متعلقہ مارکیٹ میں کمپنیشن میں رکاوٹ پڑتی ہو۔

سی سی پی نے فارما بیورو کو جاری کردہ شوکاژ نوٹس خارج کر دیا

اسلام آباد (خصوصی رپورٹر) مسابقتی کمیشن آف پاکستان (سی سی پی) نے کارٹلائزیشن اور گٹھ جوڑ میں ملوث ہونا ثابت نہ ہونے پر فارما بیورو (باقی صفحہ 6 نمبر 5)



22 Aug 2019

Page 2

فارما بیورو کو مبینہ طور پر مہیٹیشن ایکٹ کے سیکشن 4 کی خلاف ورزی اور گٹھ جوڑ پر

جاری شوکاژ نوٹس خارج

اسلام آباد، (کامرس رپورٹرز) مہیٹیشن کمیشن آف پاکستان نے فارما بیورو کو مبینہ طور پر مہیٹیشن ایکٹ کے سیکشن 4 کی خلاف ورزی اور گٹھ جوڑ پر جاری شدہ شوکاژ نوٹس کو خارج کر دیا ہے اور اپنی انکوآری رپورٹ کو مسترد کر دیا ہے۔ اس طرح سی سی پی نیچ نے اپنی ہی انکوآری رپورٹ کو مسترد کر دیا ہے جو کہ کمیشن کے انفورسمنٹ کے طریقہ کار میں غیر جانبداری کی عکاسی کرتا ہے۔ فارما بیورو 20 سے زائد بین الاقوامی فارماسوٹیکل کمپنیوں کی نمائندہ ایسوسی ایشن ہے۔ سال 2016 میں کچھ قومی اخبارات میں خبریں شائع ہوئیں کہ بہت سی فارماسوٹیکل کمپنیوں نے اپنی ادویات کی قیمتوں میں فارما بیورو کی ایما پر 300 فی صد تک اضافہ کر دیا ہے۔



22 Aug 2019

Page 2

مسابقتی کمیشن نے فارما بیورو کو

جاری شوکاز نوٹس خارج کر دیا

اسلام آباد (خصوصی نیوز رپورٹر) مسابقتی کمیشن نے فارما بیورو کو جاری شدہ شوکاز نوٹس خارج کر دیا۔ مسابقتی کمیشن آف پاکستان نے فارما بیورو کو مبینہ طور پر کمپیٹیشن ایکٹ کے سیکشن 4 کی خلاف ورزی اور گٹھ جوڑ پر جاری شدہ شوکاز نوٹس کو خارج کر دیا ہے اور اپنی انکوائری رپورٹ کو مسترد کر دیا ہے۔ اس طرح سی سی پی نیچ نے اپنی ہی انکوائری رپورٹ کو مسترد کر دیا۔

سی سی پی: فارما بیورو کو جاری شو کاز نوٹس خارج

کمیشن مارکیٹ میں کسی بھی قسم کے گٹھ جوڑ اور ساز باز کے خلاف ہمیشہ کی طرح سرگرم عمل رہے گا

اسلام آباد (الاکھبر نیوز) کمیشن مارکیٹ آف پاکستان نے فارما بیورو کو مبینہ طور پر کمیٹیشن ایکٹ کے سیکشن 4 کی خلاف ورزی میں ملوث نہیں پائی مگر اس کا کوئی اقدام ایسا ثابت نہیں ہو سکا جس سے متعلقہ مارکیٹ میں کمیٹیشن میں رکاوٹ پڑتی ہو۔ آرڈر میں یہ بھی کہا گیا ہے کہ ایسوسی ایشنز کو گٹھ جوڑ اور ساز باز کے خلاف بہت چوکنا اور محتاط رہنے کی ضرورت ہوتی ہے تا کہ کمیٹیشن مخالف سرگرمیاں زور نہ پکڑ سکیں۔ سی سی پی آرڈر کے مطابق سی سی پی مارکیٹ میں کسی بھی قسم کے گٹھ جوڑ اور ساز باز کے خلاف ہمیشہ کی طرح سرگرم عمل ہے جس میں فارما سینیورٹیل سیکٹر بھی شامل ہے۔ ایسی کمیٹیشن مخالف سرگرمیاں نہ صرف حریف کاروباری اداروں کے لئے نقصان دہ ہیں بلکہ عام عوام بھی اس سے متاثر ہوتے ہیں۔ مستقبل میں کمیٹیشن کو اگر ایسی کسی بھی کمیٹیشن مخالف سرگرمی کی اطلاع ملی تو کمیٹیشن اس کے خلاف بھرپور کارروائی کرے گا۔ سی سی پی کو کمیٹیشن ایکٹ کے تحت یہ اختیار حاصل ہے کہ وہ تمام تجارتی اور معاشی سرگرمیوں میں کمیٹیشن کو فروغ دے تاکہ معاشی کارکردگی بہتر ہو اور صارفین کمیٹیشن مخالف رویوں بشمول ممنوعہ معاہدہ جات سے محفوظ رہیں۔

فارما بیورو کو مبینہ طور پر کمیٹیشن ایکٹ کے سیکشن 4 کی خلاف ورزی اور گٹھ جوڑ پر جاری شدہ شو کاز نوٹس کو خارج کر دیا ہے اور اپنی انکوائری رپورٹ کو مسترد کر دیا ہے۔ اس طرح سی سی پی نے اپنی ہی انکوائری رپورٹ کو مسترد کر دیا ہے جو کہ کمیٹیشن کے انفرسٹ کے طریقہ کار میں غیر جانبداری کی عکاسی کرتا ہے۔ فارما بیورو 20 سے زائد بین الاقوامی فارماسیٹیکل کمپنیوں کی نمائندہ ایسوسی ایشن ہے۔ انکوائری رپورٹ کی سفارشات پر فارما بیورو کو شو کاز نوٹس جاری کیا گیا تھا جس میں سی سی پی انکوائری کے مطابق الزام لگایا گیا تھا کہ بادی انٹنر میں فارما بیورو اور اس کے ممبران اہم اور حساس تجارتی معلومات جیسا کہ قیمتوں، لاگت، منافع، حلسب، رسد، تبادلی کی معلومات کے تبادلے میں ملوث ہیں جو کہ کمیٹیشن ایکٹ کے سیکشن 4 کی خلاف ورزی ہے۔ انکوائری رپورٹ میں یہ بھی کہا گیا تھا کہ فارما بیورو اور اس کے ممبران مبینہ طور پر ساز باز سے ادویات کی قیمتوں میں اضافے میں بھی ملوث ہیں۔ اس معاملے پر سماعت کے دوران سی سی پی انکوائری ٹیم اخبارت میں شائع ہونے والے الزامات اور انکوائری سفارشات کو سی سی پی نے

18

شوکارو واپس

نئی بات

کی عکاسی کرتا ہے۔ فارما بیورو 20 سے زائد بین الاقوامی فارما سوشل کمپنیوں کی نمائندہ ایسوسی ایشن ہے۔ سال 2016 میں کچھ قومی اخبارات میں خبریں شائع ہوئیں کہ بہت سی فارما سوشل کمپنیوں نے اپنی ادویات کی قیمتوں میں فارما بیورو کی ایماء پر 300 فیصد تک اضافہ کر دیا ہے جس پر سی سی پی نے اس معاملے پر از خود نوٹس لیتے ہوئے تحقیقات کا آغاز کیا اور سی سی پی انکوائری ٹیم نے دوران تحقیقات فارما بیورو کے کراچی آفس کا معائنہ بھی کیا اور اس عمل کے دوران متعلقہ دستاویزات قبضے میں لے لیں۔ انکوائری رپورٹ کی سفارشات پر فارما بیورو کو شوکارو نوٹس جاری کیا گیا تھا۔

انکوائری رپورٹ مسٹر وی سی سی پی نے
فارما بیورو کو جاری شوکارو نوٹس خارج کر دیا

اسلام آباد (نئی بات نیوز) کمیشنیشن کمیشن آف پاکستان نے فارما بیورو کو مبینہ طور پر کمیشنیشن ایکٹ کے سیکشن 4 کی خلاف ورزی اور گٹھ جوڑ پر جاری شدہ شوکارو نوٹس کو خارج کر دیا ہے اور اپنی انکوائری رپورٹ کو مسٹر وی سی سی پی نے اپنی ہی انکوائری رپورٹ کو مسٹر وی سی سی پی نے جو کہ کمیشن کے انفورمنٹ کے طریقہ کار میں غیر جانبداری (باقی صفحہ 5 بقیہ نمبر 18)

جہانِ پاکِستان

22 Aug 2019
Page # 3

فارما بیورو کو ادویات کی قیمتوں میں 300 فیصد تک اضافے کی کلین چٹ مل گئی

اسلام آباد (کامرس رپورٹرز) مسابقتی کمیشن آف پاکستان نے 2016ء میں ادویات کی قیمتوں میں 300 فیصد تک اضافے کے معاملے میں فارما بیورو کو کلین چٹ دیدی، فارما بیورو کو سپرینٹنڈنٹ پر قانون مسابقت کی خلاف ورزی اور گھوڑے پر جاری شدہ شوکا ز نوٹس خارج کر کے اپنی ہی انکوآری رپورٹ مسترد کر دی۔ بدھ کو ہی پی پی

سے جاری اعلامیہ کے مطابق فارما بیورو 20 سے زائد بین الاقوامی فارما سوشل کمپنیوں کی نمائندہ ایسوسی ایشن ہے، 2016ء میں بعض قومی اخبارات میں خبریں شائع ہوئیں کہ بہت سی فارما سوشل کمپنیوں نے اپنی ادویات کی قیمتوں میں فارما بیورو کی ایما پر 300 فیصد تک اضافہ کر دیا ہے، جس پر سی پی پی نے اس معاملے پر

از خود نوٹس لیتے ہوئے تحقیقات کا آغاز کیا اور سی پی پی انکوآری ٹیم نے دوران تحقیقات فارما بیورو کے کراچی آفس کا معائنہ بھی کیا اور اس عمل کے دوران متعلقہ دستاویزات قبضے میں لے لیں۔ انکوآری رپورٹ کی سفارشات پر فارما بیورو کو شوکا ز نوٹس جاری کیا گیا تھا جس میں الزام لگایا گیا تھا کہ بادی انظر میں فارما بیورو اور اس کے ممبران اہم

اور حساس تجارتی معلومات جیسا کہ قیمتوں، لاگت، منافع، طلب، رسد، تجاویز کی معلومات کے تبادلے میں ملوث ہیں جو کہ مسابقت ایکٹ کے سیکشن 4 کی خلاف ورزی ہے۔ انکوآری رپورٹ میں یہ بھی کہا گیا تھا کہ فارما بیورو اور اس کے ممبران سپرینڈنٹ پر ساز باز سے ادویات کی قیمتوں میں اضافے میں بھی ملوث ہیں۔